
GIORNATE NAZIONALI 
DELLA FORMAZIONE E DELLA SICUREZZA

presentazione  

RAPPORTO ATTIVITÀ 2018

AUDITORIUM SAN DOMENICO
FOLIGNO VIA FEDERICO FREZZI, 6-8

1ª SESSIONE

Registrazione partecipanti

Saluti 
BERNARDETTA RADICCHI, Presidente CESF Perugia

NANDO MISMETTI, Sindaco Foligno

Introduzione ai lavori
GIANCARLO LEVIS, Presidente CNCPT

Presentazione “Rapporto Attività 2018 FORMEDIL/CNCPT”
LORENZO BELLICINI, Direttore CRESME

Tavola rotonda 
“Rigenerazione, Riqualificazione, Recupero: 
Il nuovo ciclo dell’ambiente costruito”
L’innovazione della Formazione e la gestione della Sicurezza

Coordina: 
SARA SEGATORI, Giornalista Rai3 

Partecipano: 
MARIO CERASOLI, Università degli Studi Roma Tre, Dipartimento di Architettura
ANGELO CIRIBINI, UNBIS  Università degli studi di Brescia, Dipartimento 
di Ingegneria Civile Architettura, Territorio, Ambiente e di Matematica
EDOARDO COSENZA, Università Federico II° di Napoli, DIST - 
Dipartimento di Ingegneria STrutturale
ANNA OSELLO, Politecnico di Torino, Dipartimento di Ingegneria Strutturale 
Edile e Geotecnica
CARLO PATRIZIO, Università La Sapienza di Roma Facoltà di Ingegneria 
Civile e Industriale 
GABRIELE BUIA, Presidente ANCE
ALESSANDRO GENOVESI, Segretario Generale FILLEA CGIL per FENEAL UIL 
e FILCA CISL
ENZO PONZIO, Presidente CNA Costruzioni per ANAEPA Confartigianato 
– FIAE Casartigiani – CLAAI 

NOVEMBRE  8 

NOVEMBRE 9 

14.00

14.30

15.15

16.00 

Intervengono gli onorevoli:
VIRGINIO CAPARVI, Lega
TIZIANA CIPRINI, M5S
PAOLA DE MICHELI, PD
DIEGO SOZZANI, Forza Italia

Sono stati invitati i rappresentanti del Governo 

Conclusione lavori 
LANFRANCO VARI, Vicepresidente CNCPT

Proiezione video “In ricordo di Massimo Calzoni” 

Concerto “Orchestra da camera di Perugia”

Cena
Palazzo Brunetti - Candiotti

2ª SESSIONE

Apertura lavori
ANTONIO DI FRANCO, Vicepresidente FORMEDIL
“Formiamo il territorio per ricostruire con qualità in sicurezza” 
Dall’area del sisma: l’implementazione di un modello integrato 
della bilateralità

Intervengono:
TOMMASO DE NICOLA, Direttore Vicario Direzione Centrale Prevenzione 
Rischi INAIL
FIORELLO FIORETTI, Vicepresidente ANAEPA Confartigianato
per CNA Costruzioni – FIAE Casartigiani – CLAAI
MARCO GARANTOLA, Vicepresidente ANCE
VITO PANZARELLA, Segretario Generale FENEAL UIL per FILLEA CGIL 
e FILCA CISL
ORAZIO PARISI, Direttore Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma
PIERO TORRETTA, Presidente UNI 

È previsto l’intervento di:
PIERO FARABOLLINI, Commissario Straordinario per la Ricostruzione 
Sisma 2016

Conclusione lavori 
ANTONIO MAZZA, Presidente FORMEDIL

3ª SESSIONE

Partenza per Norcia

Light lunch

Sopralluogo guidato area sisma

Arrivo a Foligno

09.00

11.30

12.00

13.00

14.00

017.00

18.45

19.00

19.30

20.30

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE ATTIVE E PASSIVE DEL LAVORO
con il contributo della legge 40/87


